Mesto Spišské Podhradie
Záverečný účet mesta za rok 2009
Primátor mesta : Mgr. Jozef Bača

Zástupca primátora mesta : Ing. Štefan Mačuga

Hlavný kontrolór : JUDr. Jozef Tekeli
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. ( ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracované do záverečného účtu obce. 
Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa§ 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti , prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov , údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, hodnotenie plnenia programov obce.
Organizácie zriadené mestom Spišské Podhradie
Mesto Spišské Podhradie je zriaďovateľom:

	príspevkovej organizácie 
	Mestské kultúrne stredisko Spišské Podhradie

	
	

	rozpočtových organizácií
	Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie

	
	Základná škola, Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie 

	
	Základná umelecká škola, Sídl. hrad, Spišské Podhradie

	
	Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie

	
	Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie

	obchodnej spoločnosti
	Služby mesta s.r.o., Spišské Podhradie

	majetková účasť v ostatných spoločnostiach
	

	EKOVER s.r.o., Spišské Vlachy
	12,8 %

	Dexia banka Slovensko a.s.
	0,009 %       10 akcií á 399 €

	Podtatranská vodárenská spoločnosť a.s.
	1,009 %       16 425 akcií á 33,19 €

	Služby mesta s.r.o., Spišské Podhradie
	100 %           6638,78  €


A. Rozpočtové hospodárenie

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 26.2.2009  uznesením č. MZ-2-9-B-20 v celkovej výške 3 809 932 € v príjmovej a výdajovej časti. 

Bol zmenený: 

· prvá  zmena  schválená dňa 16.4.2009 uznesením č. MZ-3-9-B-3, zvýšenie na 3 813 483 €

· druhá zmena schválená dňa 14.5.2009 uznesením č. MZ-4-9-B-10, presun medzi položkami

· tretia zmena schválená dňa 10.9.2009 uznesením č. MZ-7-9-B-6, zvýšenie na 3 926 434 €

· štvrtá zmena  schválená dňa 10.9.2009 uznesením č. MZ-7-9-B-13, zvýšenie na 3 956 434 € 

· piata zmena schválená dňa 29.10.2009 uznesením č. MZ-8-9-B-7, zvýšenie na 4 072 494 €

· šiesta zmena schválená dňa 3.12.2009 uznesením č. MZ-10-9-B-22, presun medzi položkami

· siedma zmena schválená dňa 10.12.2009 uznesením č. MZ-11-9-B-4, zvýšenie na 4 183 606 €

· ôsma úprava schválená dňa 21.12.2009 uznesením č. MZ-12-9-B-14, zvýšenie na 4 261 767 €

Po poslednej zmene rozpočet mesta bol takýto :

Rozpočet celkove v eur
:
[image: image1.emf]Príjmy školy 1 641 491

Príjmy mesto 2 620 276

Výdavky celkove 4 259 707

Hospodárenie obce prebytok 2 060


Bežný rozpočet v eur
	Bežné príjmy školy
	    1 590 583

	Bežné príjmy mesto
	1 780 280

	Bežné výdavky celkove
	    2 631 809 

	Hospodárenie obce: prebytok - schodok rozpočtu
	                                  739 054 


Kapitálový rozpočet v eur
	Kapitálové príjmy celkové
	      681 218

	Kapitálové výdavky celkove
	  1 622 321

	Hospodárenie obce: schodok rozpočtu
	941 103


Finančné operácie v eur
	Príjmové finančné operácie celkové
	 209 686

	Výdavkové finančné operácie celkove
	       5 577 

	Hospodárenie obce: prebytok - schodok rozpočtu
	 204 109 


I. Plnenie rozpočtu príjmov

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu ( údaje v eur)

	
	Rozpočet príjmov celkove
	Plnenie príjmov celkove
	% plnenia

	Bežné príjmy
	3 370 863
	3 393 133
	101

	Kapitálové príjmy
	681 218
	448 488 
	66

	Finančné operácie
	209 686
	206 981
	99


1. Bežné príjmy
Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne.

1.1. Daňové príjmy – tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu

Čerpanie daňových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výnos dane z príjmov poukázaný úz. Samospráve pre školy 
	651 260
	651 260
	100

	Výnos dane z príjmov poukázaný úz. Samospráve pre mesto
	800 208
	689 097
	86

	Daň z majetku
	  72 799
	  71 007
	98

	Dane za tovary a služby
	  58 457
	  59 291
	101


 Komentár k významným položkám daňových príjmov
1.1.1. Najvýznamnejšou položkou v príjmoch mesta je výnos dane poukázaný územnej samospráve.  
Výnos dane je stanovený zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení zákona č. 171/2005 Z.z.
1.1.2.
Prehľad príjmov dane z nehnuteľností ( údaje v eur)

	Daň
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Z pozemkov 
	28 780
	25 068
	87

	Zo stavieb
	42 090
	43 992
	105

	Z bytov
	1 929
	1 947
	101

	
	
	
	

	1.1.3.  Prehľad ostatných daní a poplatkov ( údaje v eur )
	

	Za psa
	1 967
	1 982
	101

	Za nevýherné hracie prístroje
	66
	66
	100

	Za užívanie verejného priestr.
	8
	35
	438

	Za komunálny odpad
	56 416
	57 209
	101


1.1.4
Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad ( údaje v eur)

	ROK
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	2006 
	49 790
	33 426
	67,13

	2007
	43 981
	40 662
	92,5

	2008
	43 981
	43 251
	98

	2009
	56 416
	57 208
	101


1.2. Nedaňové príjmy – sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych poplatkov.

Čerpanie nedaňových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	136 054
	148 413
	109

	Administratívne poplatky a iné platby
	47 778
	64 441
	135

	Úroky
	   3 211
	   3 413
	106

	Iné príjmy
	280 725
	281 023
	100


Komentár k významným položkám nedaňových príjmov :

1.2.1. Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, t.j. z prenájmu pozemkov, budov, bytov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv.

Najväčšie plánované príjmy z vlastníctva majetku v roku 2009 vyplývali z prenájmu pozemkov a objektov pre 

1. Podtaranská vodárenská spoločnosť
2. Pro Populo Poprad s.r.o.
3. Doprastav a.s.
4. Anna Morongová, Mariánske nám. 34, Spišské Podhradie
Príjem z prenájmu bytových a nebytových priestorov vo vlastníctve obce zahŕňa príjem z neodpredaných  nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v obytných domoch ( nájomné a zálohové platby za služby spojené s užívaním). 

1.2.2. Poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom výherných prístrojov platí právnická osoba, ktorá tieto prístroje umiestnila a prevádzkuje ich v zmysle zákona č. 171/2005 Z.z. o hazardných hrách ( ďalej len „ zákon o hazardných hrách“). Sadzba poplatku za prevádzkovanie hracieho prístroja podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v z.n.p. je 1 493,50 € za každý hrací prístroj za obdobie jedného roku.

1.2.3. Odvod z výťažku stávkovej kancelárie platí právnická osoba, ktorá spĺňa všetky podmienky prevádzkovania podľa zákona o hazardných hrách. V zmysle cit. Zákona pribudli nové odvody z výťažkov lotérií a iných podobných hier, napr. z binga, videohier, rulety a pod. Sadzba odvodu je vo výške 5% z výťažku stávkovej kancelárie za obdobie jedného kalendárneho roka.

1.2.4.
Príjem z opatrovateľskej služby. Najčastejšie služby poskytované opatrovateľskou službou sú nevyhnutné životné úkony, práce v domácnosti a zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím.

1.2.5. Plnenie príjmov škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou je uvedené v tabuľke 
( údaje v eur):
	ŠKOLA
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Základná škola Palešovo Nám.9
	376 358
	376 358
	100

	ŠKD Palešovo nám. 9
	33 731
	33 729
	100

	Základná škola Školská 3
	642 200
	642 200
	100 

	ŠKD Školská 3
	73 052
	73 052
	100

	ŠJ Školská 3
	64 102
	64 102
	100

	Materská škola Májová 54
	181 560
	181 529
	99,9

	MŠ ŠJ Májová 54
	33 037
	33 038
	100

	ZUŠ, Sídl. Hrad
	125 596
	125 616
	100

	Centrum voľného času Školská 10
	151 288
	151 293
	100


1.3. Granty a transfery (bežné)

Obec prijala tieto granty a transfery 

Prehľad o poskytnutých dotáciách v roku 2009
1.3.1 Dotácie na prenesený výkon štátnej správy

	Názov
	Rozpočet dotácií 2009
v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Spoločný obecný úrad – stavebný poriadok
	6 995
	6 959
	99

	Spoločný obecný úrad – miestne komunikácie a účelové komunikácie
	394
	394
	100

	Spoločný obecný úrad – ochrana ŽP
	721
	721
	100

	Matrika
	8 543
	8 544
	100

	Register obyvateľstva
	1 284
	1 284
	100

	Školský úrad
	11 804
	12 069
	102

	Spolu
	29 741
	29 971
	101



1.3.2. Dotácia na výkon osobitného príjemcu dávky v hmotnej núdzi a príspevkov

	Názov
	Rozpočet v r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v eur
	% plnenia

	Dotácia na výkon osobitného príjemcu dávky v hmotnej núdzi a príspevkov
	1 228
	1 460
	119

	Spolu
	1 228
	1 460
	119


1.3.3. Voľby

	Názov
	Rozpočet v r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v eur
	% plnenia

	Voľby
	10 822
	9 270
	86

	Spolu
	10 822
	9270
	86


1.3.4.  Prídavky na deti, dávky v hmotnej núdzi

	Názov
	Rozpočet v r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Prídavky na deti, dávky v hmotnej núdzi 
	106 154
	122 720
	116

	Spolu
	106 154
	122 720
	116


1.3.5 Školstvo 

	Názov
	Rozpočet v r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Školstvo – prenesené kompetencie
	967 271
	941 525
	97

	Školstvo – štipendiá, školské potreby, cestovné, ...
	65 917
	72 407
	103

	Spolu
	1 033 188
	1 013 932
	98


1.3.6.  Štátna dotácia z dôvodu výpadku dane z príjmov v roku 2009
	Názov
	Rozpočet v r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Štátna dotácia
	0
	111 112
	-

	Spolu
	0
	111 112
	-


1.3.7.  Úrad práce sociálnych vecí a rodiny ( Aktivačná činnosť )

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	UPSVaR ( AČ )
	7 227
	8 718
	121

	UPSVaR ( AČ, ) – z predch. rokov
	1 228
	1 227
	100

	Spolu
	8 455
	9 945
	117


1.3.8.   FSR – Terénna sociálna práca

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	FSR
	11 785
	11 786
	100

	FSR - Z predch. rokov
	5 325
	5 325
	100

	Spolu
	17 110
	17 111
	100


1.3.9. Projekt EQUAL

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Projekt EQUAL – z predch. Rokov
	3 033
	3 033
	100

	Spolu
	3 033
	3 033
	100


1.3.10. NEFO fond PSK

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	NEFO fond PSK – Spišské folklórne slávnosti 2009
	 1 721
	1 721
	100

	Spolu
	1 721
	1 721
	100


1.3.11. Ministerstvo kultúry SR

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur 
	% plnenia

	MK SR –Pilier so sochou Immaculaty  
	24 986
	24 986
	100

	MK SR – Mariánske nám. 34
	34 669
	34 669
	100


	MK SR – Dom meštiansky, Palešovo nám. 9 ZŠ fasáda
	31 989
	31 987
	100

	Spolu
	91 644
	91 642
	100


1.3.12. Ostatné

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	SOÚ – z rozp. obcí
	8 498
	8 419
	99

	Spolu
	8 498
	8 419
	99


1.3.13. Územný plán mesta

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	Územný plán mesta
	4 149
	4 147
	100

	Spolu
	4 149
	4 147
	100


1.3.13 Civilná ochrana 

	Názov
	Rozpočet r. 2009 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2009 v eur
	% plnenia

	CO
	346
	693
	200

	Spolu
	346
	693
	200


Poskytnuté dotácie v roku 2009 spolu  1 425 185 €.

2. Kapitálové príjmy
Čerpanie kapitálových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet kapit. príjmov
	Skutočnosť plnenia kap. príjmov
	% plnenia

	Píjem z predaja kapitálových aktív 
	1 868 
	1 868 
	100

	Príjem z predaja Štefánikova 3 
	6 971
	6 971
	100

	Príjem z predaja pozemkov
	9 679
	9 679
	100

	MK SR Starý Jarok 44
	110 000
	110 000
	100

	 MVaRR SR Výstavba Palešovo nám. 25
	547 700
	314 969
	58

	Z rozpočtu VÚC
	5 000
	5 000
	100

	Spolu
	681 218
	448 488 
	66


II. Čerpanie rozpočtu výdavkov

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu ( údaje v eur )

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Bežné výdavky 
	1 041 226
	1 065 348
	102

	Kapitálové výdavky
	1 571 413
	863 404
	55

	Finančné operácie
	5 577
	5 995
	108


1. Bežné výdavky

Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie ( údaje v eur )

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	241 609
	239 885
	99

	Poistné a príspevky do poisťovní
	79 322
	80 325
	101

	Tovary a služby
	517 223
	526 988
	102

	Bežné transfery
	195 751
	212 367
	108

	Úvery
	7 321
	5 783
	79


1.1. Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 
Výdavky rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2009
2. Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Kapitálové výdavky
	1 571 413
	863 404
	55


2.1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Výdavky rozpočtu kapitálových výdavkov podľa ekonomickej  klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2009
2.2. Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Výdavky rozpočtu kapitálových  výdavkov podľa funkčnej klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2009
III.
Finančné operácie

1. Príjmové finančné operácie

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Finančné operácie
	209 686
	206 981
	99


2. Výdavkové finančné operácie

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Finančné operácie
	5 577 
	5 995
	108


Mesto spláca 4 úvery a to: ŠFRB z roku 2001, Dexia komunál komfort úver z roku 2005, Termínovaný úver Dexia banka Slovensko z roku 2006 a úver ŠFRB z roku 2006. Celkový zostatok úverov k 31.12.2009 je 243 560,09 €.
Prehľad o úveroch – viď príloha záverečného účtu

Mesto splácalo v roku 2009 lesingové splátky na verejné osvetlenie. V roku 2009 boli zaplatené splátky v celkovej výške 5 286 €. 

IV. Výsledok hospodárenia
Výsledok hospodárenia vyčíslený ako rozdiel nákladov a výnosov.
	Náklady v €
	Výnosy v €
	Výsledok hospodárenia – zisk €

	2 300 139
	2 373 551
	73 412


Výsledok hospodárenia za mesto v roku 2009 je zisk 73 412 €.
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje rozdielom príjmov a výdavkov.
	Rozpočet
	Príjmy
	Výdavky
	Výsledok hospodárenia

	
	
	
	

	Bežný rozpočet mesto
	1 741 094
	1 065 349
	686 292

	Kapitálový rozpočet mesto
	448 488
	863 405
	- 414 917

	Finančné operácie
	206 982
	5 995
	200 897

	
	
	
	

	Spolu mesto
	2 396 564
	1 934 749
	461 815                                                                           

	
	
	
	


Celkový prebytok rozpočtu z roku 2009 je 461 815 €..
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2009 je 271 375 €.
V zmysle  § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku sa vylučujú :

· nevyčerpané finančné prostriedky  účelovo určené na starostlivosť o dreviny a štátna dotácia
Prebytok hospodárenia pre tvorbu rezervného fondu ( prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 271 375 € – nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na starostlivosť o dreviny  194 101,34 € a – nevyčerpaná štátna dotácia 46 915,90 € ) predstavuje 30 357,76 € 
Na základe uvedeného prepočtu predstavuje povinná tvorba rezervného fondu čiastku 3 035,77 € čo je 10 % z vyššie uvedenej hodnoty upraveného prebytku vyčísleného pre účel tvorby RF.
Vzniknutý rozdiel medzi celkovým prebytkom 461 815 € a odvodom do RF 3 035,77 € t.j. 458 779,23 € sa použije nasledovne:

- 239 009,39 € sa prevedie na osobitný účet ( starostlivosť o dreviny ) a použije v rozpočtovom roku 2010
- 46 915,90 € - štátna dotácia sa prevedie na osobitný účet a použije sa do 31.3.2010
- 10 547 € - dopravné žiakov na 9 – 12 /2009 sa pošle školám 

- zostatok celkového prebytku vo výške 162 306,94 € sa prevedie na osobitný fondový účet s možnosťou použitia v roku 2010, príp. nasledujúcich rokoch.
V. Hospodárenie fondov

V roku 2009 mesto Spišské Podhradie tvorilo v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové peňažné fondy ( údaje  v eur)
	Názov fondu
	Poč. stav k 1.1.2009
	Tvorba
	Čerpanie
	Konečný stav k 31.12.2009

	Sociálny fond 
	589
	3 469
	2 514
	1 544

	Rezervný fond
	38 976
	1 003
	10 695
	29 284

	Fond rozvoja bývania
	2 079
	372
	37
	3 044


B. Bilancia aktív a pasív

Aktíva t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2009 predstavujú sumu 8 312 706 €.
Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2009 predstavujú sumu 8 312 706 €.
Členenie aktív v €
	Aktíva – názov
	Stav k 31.12.2009

	Neobežný majetok, v tom
	 7 410 134

	Dlhodobý nehm. Majetok
	1 705

	Dlhodobý hmotný majetok
	6 778 520

	Dlhodobý finančný majetok
	629 909

	Obežný majetok, v tom
	898 425

	Zásoby
	3 320

	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	349 943

	Dlhodobé pohľadávky
	27 912

	Krátkodobé pohľadávky
	21 491

	Finančné účty
	495 759

	Časové rozlíšenie – nákl. bud. obd.
	4 147


Členenie pasív v € 
	Pasíva – názov
	Stav k 31.12.2009

	Vlastné zdroje krytia, v tom
	 8 312 706 

	Vlastné imanie
	4 447 238

	Záväzky 
	394 108

	Časové rozlíš. – výnosy bud. obd.
	3 471 360


Bilancia pohľadávok

Stav pohľadávok je uvedený v tabuľke :
     Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v eur/

	Pohľadávky
	Riadok súvahy
	Hodnota pohľadávok

v €

	Odberatelia
	49
	18 839

	Z nedaňových príjmov obcí
	68
	5 662

	Z daňových príjmov obcí
	69
	23 056

	Iné pohľadávky
	59
	9 073

	Spolu
	
	56 630


     Pohľadávky podľa doby splatnosti v eur /riadky 048 a 060 súvahy/:  

	Pohľadávky podľa doby splatnosti
	Hodnota v € 

k 31.12.2009
	Hodnota v €
k 31.12.2008

	Pohľadávky v lehote splatnosti
	4 602
	46 903

	Pohľadávky po lehote splatnosti 
	52 026
	77 906

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	56 629
	124 809


Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v eur /riadky 048 a 060 súvahy/:  

	Pohľadávky podľa zostatkovej

 doby splatnosti
	Hodnota v eur 

k 31.12.2009
	Hodnota v eur 

k 31.12.2008

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 
	30 240
	57 420

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	24 133
	30 786

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	2 255
	5 566

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	56 629
	93 773


Pohľadávky vzniknuté v roku 2009 celkom 30 240 € z toho mesto Spišské Podhradie 13 581 €, Služby mesta s.r.o. 16 659  €. 
V roku 2009 boli odpísané pohľadávky v celkovej sume 598,16 €. 
C. Prehľad o stave a vývoji dlhu
Celková suma dlhu obce je súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka a suma  ručiteľských záväzkov obce.
Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné byty.   

Návratné zdroje financovania ( úvery  zahrnuté do celkovej sumy dlhu obce ) - zostatok k 31.12.2009......................................................................................147 710,93 €

Ručiteľské záväzky ............................................................................ 12 010,15 €
Celková suma dlhu obce spolu....................................................... 159 721,08 €
- čo predstavuje 4,70 % skutočných bežných príjmov.
Suma ročných splátok návratných zdrojov vrátane úroku za rok 2009 je 2523,81 €, čo predstavuje 0,07 % skutočných bežných príjmov.
Predložený prehľad poskytuje údaje o stave záväzkov k 31.12.2009 ( spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu) ( údaje v € )
1. Záväzky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:  

	Záväzky podľa doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2009
	Výška v EUR

k 31.12.2008

	Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho 
	131 110,-
	172409

	Záväzky v lehote splatnosti
	46 927,50
	172409

	Záväzky po lehote splatnosti 
	84 182,50
	0,-

	Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho
	99 796
	9626

	Záväzky v lehote splatnosti
	99 796
	9626

	Záväzky po lehote splatnosti 
	
	

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	230 906
	182035


2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:  

	Záväzky podľa zostatkovej

doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2009
	Výška v EUR

k 31.12.2008

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka
	49 5767,-
	172409

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	81 533,-
	

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	99796
	9626

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	230906
	182035


D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Príspevková organizácia – Mestské kultúrne stredisko hospodári podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia
Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie za hlavnú činnosť v roku 2009
MSKS                                                                                 V  €
	Náklady, v tom
	71 389

	Spotreba materiálu
	7 132

	Spotreba energie
	5 734

	Služby
	21 597

	Osobné náklady
	34 230

	Odpisy
	2 551

	Finančné náklady
	145

	Výnosy, v tom
	64 398

	Vlastné 
	17 227

	dotácie
	47 171

	Výsledok hospodárenia po zdanení
	- 6 991


E. Hospodárenie spoločnosti Služby mesta s.r.o.
Obchodná spoločnosť Služby mesta s.r.o. rok 2009

                                                                                                                                               V €

	Výnosy
	264 891

	Náklady
	244 683

	Hospodársky výsledok - zisk
	20 208


F. Ručiteľské záväzky

Mestské zastupiteľstvo v Spišskom Podhradí dňa 8.12.2005 uznesením č. MZ-9-5-B-6 súhlasilo s ručiteľským vyhlásením Mesta Spišské Podhradie ako člena združenia SEZO-Spiš, združenie obcí, Spišská Nová Ves s ručením za prípadný budúci záväzok združenia podľa článku VII. Zmluvy o poskytnutí prostriedkov z Recyklačného fondu č. 779/05/30 na realizáciu projektu č. P 2155/05 – „SEZO – separovaný zber odpadov – II. etapa – intenzifikácia separovaného zberu“ v celkovej výške prípadného budúceho záväzku združenia  401 828,98 €  (12 105 500 Sk ), pričom Mesto Spišské Podhradie ručí za záväzok do výšky 12 010 ,15 €  ( 361 818 Sk ).
G. Predpokladaný budúci vývoj hospodárenia mesta

Vývoj hospodárenia mesta je výrazne ovplyvnený neustálou zmenou, najmä od roku 2002, kedy došlo k prechodu kompetencií zo štátu na obce v oblastiach školstva, výkonu štátnej správy v stavebnom konaní, matriky, sociálnych služieb, zdravotníctva, ochrany životného prostredia. Tento proces je stále vo vývoji a každý rok prináša zmenu v spôsobe financovania. Najskôr boli zdroje na financovanie týchto činností zabezpečované prostredníctvom decentralizačných dotácií. V rámci fiškálnej decentralizácie sú presúvané do podielu na dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti.


Rozhodujúci podiel na príjmoch rozpočtu mesta budú mať aj v budúcom období najmä daňové príjmy. Z týchto zdrojov musí mesto zabezpečiť financovanie svojich originálnych pôsobností vrátane všetkých presunutých a presúvaných z orgánov štátnej správy v rámci pokračujúcej decentralizácie.

Výrazný vplyv na stav podielových daní v roku 2009 mala a aj v roku 2010 bude mať finančná kríza od toho bude závisieť aj výdajová časť rozpočtu mesta a to najmä kapitálového.
H. Záver

Audit za rok 2007 vykonala audítorka Ing. Angela Vysopalová, PhD., č. licencie 307. 
Za rok 2008 a 2009 vykonal audit Ing. Ján Štelbacký, č. licencie 146.
Mgr. Jozef Bača

Primátor mesta

Vypracovala: Ing. Čarná
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